Telle est la situation qui attrista la vieillesse de Léon XIII, et en face de laquelle s'est trouvé Pie X. Encore une fois, la faute est une lacune doctrinale, l'absence d'un programme doctrinal, politique et social, conforme au droit naturel et chrétien.

On me dira : mais ne demandez-vous pas l'impossible ? Concilier les principes démocratiques avec le droit naturel et chrétien, n'est-ce pas précisément, surtout en France, la quadrature du cercle ?

Ceci est une autre question : une question de philosophie sociale, de droit public, de théologie, d'histoire aussi, à débattre entre gens compétents (1). Mais la réponse est bien simple. Si cette conciliation est réellement impossible, les catholiques doivent y renoncer. Si elle est possible, que les partisans de cette conciliation se hâtent de le prouver, j'ai dit comment, en tout cas par des moyens absolument opposés à ceux qu'emploie le *Bulletin de la Semaine*.

Voici seulement ce que je devais noter ici : Tout d'abord, que cette œuvre première et indispensable, qui eût dû être faite par M. Imbart de la Tour et par ses amis, n'a pas même été tentée : à savoir l'élaboration d'un plan doctrinal de démocratie ca-

(1) Tous nos lecteurs ont présent à l'esprit le beau travail de M. Le Fur, que nous avons publié : « Démocratie et catholicisme » (25, rue Vaneau : 0 fr. 35 franco). Il est grandement à souhaiter que des travaux de ce genre se multiplient et que celui-ci soit développé et complété.

tholique, conforme au droit naturel et chrétien. De plus, que l'Eglise, en face des prétendus catholiques, qui veulent, comme M. I. de la T., « organiser la démocratie », a le droit et le devoir d'exiger deux choses : premièrement, la répudiation explicite et formelle des erreurs contraires à la philosophie catholique et à la foi, et, avant tout, de l'erreur qui est la source et le résumé de toutes les autres : l'athéisme politique et social, le droit commun areligieux ; — en second lieu, l'Eglise doit exiger d'eux l'exposé, non moins explicite et non moins formel, d'un plan doctrinal d'organisation politique et social, conforme au droit naturel et au droit chrétien.

Or, non seulement le *Bulletin de la Semaine* ne présente point un pareil plan, mais, — nous ne l'avons démontré que trop longuement, — il n'a cessé de professer, sous les formes tantôt les plus cyniques, tantôt les plus perfides, l'erreur impie de l'athéisme politique et social, du droit commun areligieux, et toutes les erreurs qui en découlent.

C'est pour ces erreurs, contraires à la foi, qu'il est condamné, et non parce qu'il est républicain, à moins que, être républicain, ce ne soit, par définition et par essence, professer ces erreurs, auquel cas il est évident que je n'aurais rien à répliquer, et je laisserais au lecteur à tirer lui-même la conclusion.